AH2315000-2021-017

1

上海市绿化和市容管理局办公室文件

沪绿容办〔2021〕19 号

关于进一步推进本市公共厕所无障碍
设施建设和管理的通知

各区绿化市容局：

为创造更高水平的无障碍环境，保障残疾人、老年人及

其他特殊人群如厕的便利和舒适，结合本市公共厕所无障碍

设施建设管理实际情况，现就进一步加强本市公共厕所无障

碍设施建设和管理工作提出以下要求，具体通知如下：

一、指导思想

以全面贯彻党的十九大精神，落实习近平总书记关于

“厕所革命”的重要指示和市委市政府关于加强本市城市管

理精细化工作的要求为目标，遵循政府主导、社会参与、广

泛受益的原则，建设与经济社会发展水平相适应的公厕无障

碍环境，满足相关社会成员如厕需求，体现人文关怀与社会

支持。

AH2315000-2021-017

2

二、主要任务

（一）提升环卫公厕无障碍设施建设水平

一是加强无障碍厕间建设。通过公厕新建改建，环卫公

厕中男、女厕间应至少各设置一个独立无障碍厕间，并逐步

实现全市环卫公厕全覆盖。二是继续推进第三卫生间设置。

推进在一类、二类环卫公厕中配置第三卫生间，即在商业区、

重要公共设施、重要公共文体活动场所及城市主、次干道等

重要区域的公共厕所内逐步实现第三卫生间全覆盖；如遇空

间限制，无法配建第三卫生间的情况下，宜与无障碍厕间合

建。三是完善公厕内无障碍设施设备配置。公厕内应设置方

便轮椅进出通道，低位洗手盆和落地小便斗（男厕），厕位

应配置助力扶手、搁物板、挂衣钩等设施，方便市民使用。

对涉及老年人的助力扶手、坐便器、紧急呼叫器以及特殊人

群的附属盲道、无障碍坡道、扶手抓杆等人性化设施设备要

提高设计和管理水平，在细节上下功夫，提高使用的便利性。

（二）加强环卫公厕无障碍设施管理能级

一是完善标牌标志引导。按照《公共厕所规划和设计标

准》（DG/TJ08-401-2016），规范设置配备有无障碍厕间和

第三卫生间公共厕所的图形标志和导向牌，做到标志明显，

导向醒目。二是保障无障碍设施使用。保障无障碍厕间和第

三卫生间的正常使用，进行定期检查、维护和管理，对占用、

损坏相关设施设备的行为及时整改，确保设施设备的完好，

AH2315000-2021-017

3

充分发挥其正常的使用效益。三是提升服务水平。严格执行

《公共厕所保洁质量和服务要求》（DB31/T525-2011），加

强无障碍厕间和第三卫生间除湿防滑、洁净舒适、卫生安全

等保洁服务水平，推进厕纸入厕位等便民措施。

（三）同步提升社会公厕无障碍设施建设和管理

持续推进“厕所革命”，同步提升社会公厕无障碍设施

建设水平，逐步完成对外开放社会公厕无障碍设施提标改造

工作，加强维修和管理，基本建成“国际一流、国内领先、

行业示范、群众满意”的窗口行业公厕体系，全面提升全市

公共厕所对外服务品质。

三、工作要求

（一）提高认识、认真落实

要进一步增强责任感、使命感，充分认识、深刻领会推

进公共厕所无障碍设施建设管理工作的重要性和必要性，狠

抓责任落实，细化具体措施，精心部署、稳步推进。

（二）结合实际、合理配置

在推进公共厕所无障碍设施建设管理工作中，要根据人

流情况和区域特点，合理配置设施设备，邀请残疾人、老年

人等社会成员代表参与无障碍建设，进行试用体验，提高舒

适度。

（三）注重监管、整体推进

AH2315000-2021-017

4

要加强对公共厕所便民设施建设管理成果进行检查，及

时受理有关无障碍设施问题的投诉和举报，逐步实现以环卫

公厕带动社会厕所，不断完善便民设施、适老设施改造，推

动全市公厕设施提质升级。

（四）典型引领、示范带动

要围绕公共厕所便民设施建设管理中的重点、难点，大

胆尝试，狠抓典型示范，为全市工作的推广提供经验，做到

真正提升特殊人群如厕便利。

上海市绿化和市容管理局办公室

2021 年 9月 22日

抄送：市住房城乡建设管理委，市商务委，市交通委，市经济信息化

委，市卫生健康委，市农业农村委，市文明办，市文化旅游局，

上海市市容环境质量监测中心。

上海市绿化和市容管理局办公室 2021年 9月 22日印发